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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku výběru vhodných

trakčních baterií pro vozidla MHD, popisuje fyzikální veličiny a vlivy podílející se na

životnosti baterií a stanovuje postup při dimenzování trakčních baterií, včetně výběru

nejoptimálnější varianty baterie pro použití v elektrické trakci.
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Abstract

Dimensioning of the traction batteries for vehicles by public transport

Master's thesis is focused on the selection of suitable batteries for vehicles, public

transport, and describes the effects of physical variables involved in the life battery and

establishes the procedure for dimensioning of traction batteries, including the selection of

optimal variants of batteries for traction applications.
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Úvod

Akumulace elektrické energie je trendem současné doby, ve které stále rostoucí

nároky na její spotřebu jsou spojeny s velmi rychlým zvyšováním její ceny. V neposlední

řadě je to i důsledkem její „ekologické“ výroby, na kterou jsou vyvozovány tlaky

z hlediska omezování produkovaných emisí. V elektrické trakci tedy vzniká požadavek

snížení její spotřeby. Ke splnění tohoto požadavku vedou dva hlavní směry technických

řešení. První je konstrukce nových technologií pohonů s podstatně menší energetickou

náročností. Druhý směr je vydanou energii při rozjezdu s určitou účinností získat zpět,

k čemuž je zapotřebí vhodný energetický akumulátor. Existují různé metody akumulace

energie, například pomocí energie elektrického nebo magnetického pole. Dalším

způsobem je tradiční metoda využívající elektrochemické přeměny – akumulátorů.

Problémem tohoto způsobu ukládání je dlouhá doba probíhání chemického procesu, která

brání okamžitému vstřebání poměrně velkého množství energie. Určitým omezením je

malá hmotnostní a objemová energetická hustota. V oblasti vývoje akumulátorů došlo

v poslední době k výraznému zlepšení těchto parametrů, zejména u akumulátorů na bázi

Lithia (Li-Ion, Li-Pol akumulátory).

Existují také další metody pro ukládání energie, například ve formě kinetické energie

setrvačníku. U všech výše zmíněných metod dochází k uložení prostřednictvím přeměny

energie z jedné formy do druhé, přičemž sehrává důležitou úlohu účinnost této přeměny.

Práce obsahuje šest hlavních částí; první popisuje baterie vhodné pro akumulaci

energie v trakčních vozidlech, druhá popisuje fyzikální veličiny a vlivy ovlivňující

živostnost baterií, v třetí části je stanoven postup při dimenzování trakčních baterií pro

vozidla MHD. Čtvrtá část obsahuje příklad výpočtu a popis programu pro dimenzování

baterií, v páté části je proveden výběr nejoptimálnější varianty baterie pro trakční použití,

v závěrečné části je provedeno zhodnocení dosažených výsledků.

S vedoucím práce bylo dohodnuto, že algoritmy dimenzování trakčních baterií

budou vytvořeny pro čistě bateriové busy.
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Seznam symbolů a zkratek

a Zrychlení vozidla [m.s
-2

]

a, b, c Konstanty jízdních odporů vozidla [-]

C Kapacita trakční baterie [Ah]

CN Jmenovitá kapacita baterie [Ah]

em Hustota energie [Wh.kg
-1

]

E Energie (elektrická práce) [J = Ws]

EBAT Energie dimenzované baterie [Wh]

EBCZ Celková energie akumulovaná trakční baterií během životnosti [Wh]

Er Rotační kinetická mechanická energie [J]

ESS Energie spotřebovaná stálými spotřebiči [Wh]

ESUM1 Celková spotřeba energie mezi jednotlivými dobíjeními [Wh]

FN Normálová síla [N]

FO Celkový jízdní odpor [N]

FS Odpor stoupání trati [N]

FTR Trakční síla na obvodu kola [N]

FV Vozidlový odpor [N]

g Tíhové zrychlení [m.s
-2

] g = 9,81 m.s
-2

GV Tíha vozidla [N]

GVk Tíha vozidla [kN]

h Převýšení [m]

hDOD Hloubka vybíjecího cyklu [%]

J Moment setrvačnosti rotujících částí [kg.m
2
]

k Směrnice změny rychlosti v čase [m.s
-2

]

kDOD Koeficient hloubky vybíjecího cyklu [-]

kJ Koeficient navýšení pohotovostní hmotnosti [-]

kPKP Koeficient poklesu kapacity trakční baterie [-]

kREP Koeficient projekční rezervy [-]

l Délka stoupání [m]

mBAT Hmotnost dimenzované trakční baterie [kg]

mE Ekvivalentní hmotnost vozidla [kg]

mMAX Maximální povolená hmotnost trakční baterie [kg]
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mosob Střední hodnota hmotnosti přepravovaných osob [kg]

mpoh Pohotovostní hmotnost vozidla [kg]

mV Celková hmotnost vozidla [kg]

nNAB Počet nabíjení během jízdního dne

nTMEZ Počet nabíjecích cyklů při mezní teplotě (45°C)

P24V Příkon palubní sítě 24 V DC [W]

PKLIM Příkon klimatizace [W]

PPP Příkon pomocných pohonů [W]

PSS Příkon stálých spotřebičů [W]

PTOP Příkon topení [W]

PTR Trakční výkon na obvodu kola [W]

s Dráha [m]

s% Sklon trati (ve směru jízdy) [%]

t Čas [s]

tRZIV Požadovaná životnost [rok]

T Celková doba denního provozu [h]

TC Doba trvání jednoho cyklu [s]

U Napětí trakční baterie [V]

UN Jmenovité napětí baterie [V]

v Rychlost [m.s
-1

]

vk Rychlost [km.h
-1

]

WTR Trakční energie v jednom jízdním cyklu [J]

xC Násobek kapacity baterie

α Úhel stoupání od vodorovné roviny [°]

ΔE Celkové ztráty za dobu provozu (jízdní den) [Ws]

ΔEcykl Celkové ztráty za jeden cykl [Ws]

ΔEJOcykl Ztráty jízdními odpory za jeden cykl [Ws]

ΔETRcykl Ztráty v trakčním řetězci za jeden cykl [Ws]

ΔWJOcykl Ztráty energie na jízdních odporech v jednom jízdním cyklu [Ws]

ηB Účinnost trakční baterie [-]

ηC Účinnost měniče [-]

ηM Účinnost trakčního motoru [-]

ηG Účinnost převodovky [-]
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ηTR Účinnost trakčního řetězce [-]

ω Úhlová rychlost [rad.s
-1

]

BMS Systém řízení baterie (Battery Management System)

DOD Hloubka vybití v % jmenovité kapacity [%] (Deep Of Discharge)

SOC Stav nabití v % jmenovité kapacity [%] (State Of Charge)
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1 Výběr baterií pro použití v trakčních vozidlech

1.1 Základní pojmy

Názvosloví a základní definice v oblasti baterií upravuje norma ČSN IEC 60050–482.

Ve smyslu této normy jsou uváděny následující základní pojmy. Jelikož se v praxi, ale i

v některých publikacích či dokumentacích používá tradiční názvosloví, které se

v některých případech liší od normalizovaného, je v následujícím textu pro usnadnění

orientace uváděna i tato terminologie.

Elektrochemický článek 1.1.1

Elektrochemický též galvanický článek je soustava tvořená kladnou a zápornou

elektrodou. Tyto elektrody jsou vzájemně odděleny separátory a jsou ve styku

s vhodným iontově vodivým elektrolytem. Podle principu se elektrochemické články

dále dělí do tří skupin:

 primární, články určené na jedno vybití

 sekundární, v těchto článcích probíhají obousměrné elektrochemické reakce, při

kterých se elektrická energie přeměňuje na energii chemickou, kterou je možno

v případě potřeby přeměnit zpět na elektrickou energii. Na základě těchto vlastností

jsou vhodné pro akumulaci elektrické energie, odtud získali označení akumulátory.

 palivové

Záporná elektroda obsahuje aktivní hmotu, která při elektrochemické reakci působí

jako reaktant, který při vybíjení článku oxiduje a uvolňuje elektrony.

Kladná elektroda aktivní hmotou je reaktant, na němž během vybíjení dochází

k redukční reakci a přijímá uvolněné elektrony.

Separátor je materiál s propustnou strukturou pro ionty. Jedná se o pórovitý nebo

perforovaný izolant, který vzájemně izoluje elektrody různé polarity.

Elektrolyt je látka kapalného nebo pevného skupenství s obsahem volných iontů.

Iontovou vodivostí umožňuje průchod proudu mezi elektrodami.

Baterie 1.1.2

Baterie (akumulátorová baterie) je skupina dvou a více elektrochemických článků,

které jsou vhodně spojeny.

Sériové zapojení je nejčastější a používá se pro dosažení napětí vyššího, než je

[…]


programem na základě zadaných a vypočtených dat.

Další doplňkové funkce jsou zřejmé z popisků a není potřeba se jim blíže věnovat.
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Při vlastním výběru baterie se můžeme rozhodovat podle dvou klíčových parametrů:

 Životnost – leaderem v této oblasti je v současné době baterie Li4Ti5O12

amerického výrobce AltairNano.

Výrobcem udávané parametry [24]: životnost až 16 000 cyklů při 100% DOD,

nebo 10–20 let, účinnost cyklu 90 % až 95 %, rychlonabíjení proudem až 10C na

90 % kapacity za 6 minut, pracovní teplota –40°C až +55°C

 Cena – pro uspokojení tohoto požadavku je dobrá volba baterie LiFeYPO4

čínského výrobce Winston Battery (dříve Thundersky).

Výrobcem udávané parametry [23]: životnost až 1 000 cyklů při 100% DOD nebo

až 5 000 cyklů při 80% DOD, hustota energie 100 Wh/kg, rychlonabíjení

proudem max. 5C, pracovní teplota –45°C až +85°C
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6 Závěr

V první kapitole byly zavedeny a vysvětleny základní pojmy a názvosloví používané

v problematice akumulace energie. Dále byl sestaven přehled akumulátorů energie

vhodných pro použití v trakčních vozidlech s popisem jejich základních parametrů a

vlastností. Klíčovými parametry pro použití v trakčních vozidlech jsou hustota energie,

životnost, proudová zatížitelnost, bezpečnost a cena.

V další kapitole byly objasněny fyzikální veličiny a skutečnosti ovlivňující životnost

trakčních baterií. Principiálně jsou to zejména velikost nabíjecího napětí, hloubka

vybíjecího cyklu, pracovní teplota a velikost nabíjecího i vybíjecího proudu. S ohledem

na životnost baterií musí být tyto parametry dodržovány dle předpisu výrobce. Toho lze

dosáhnout sledováním každého článku baterie samostatně s použitím balancérů a

systému řízení baterií (Battery Management System). Velikost vybíjecího a nabíjecího

proudu lze v krajních případech udržovat v povolených mezích vhodným řízením

trakčního a nabíjecího měniče. Kontejner s bateriemi je nutné izolovat od okolního

prostředí a při provozu zajistit odpovídající chlazení k udržení stanovené provozní

teploty. Odpadní teplo lze zužitkovat při nízkých venkovních teplotách k vytápění

interiéru vozidla. V případě extrémních mrazů při odstavení vozidla mimo garáž je

potřeba zajistit temperování kontejneru s bateriemi, aby nedošlo k poklesu teploty pod

minimální povolenou hodnotu. Je zřejmé, že při tomto temperování musí být vozidlo

připojeno k nabíjecímu zařízení. Toho lze využít k vytopení interiéru před odjezdem na

trať.

Ve třetí kapitole je provedeno dimenzování trakčních baterií pro variantu bez

dobíjení během denního jízdního cyklu a variantu s rychlodobíjením na konečných

zastávkách. Algoritmy dimenzování jsou vytvořeny pro obě varianty, přičemž u

rychlodobíjení je zohledněna i životnost trakčních baterií.

V další části práce je příklad výpočtu pro konkrétní jízdní cyklus SORT 2,

definovaný pro lehký městský provoz. Výpočet je proveden nejprve pro dimenzování

trakčních baterií bez dobíjení během jízdního dne. Pro 42 cyklů byla vypočítána potřebná

energie trakční baterie 197 975 Wh. Při dimenzování trakčních baterií s dobíjením na

konečných zastávkách byla pro 120 cyklů vypočítána potřebná energie trakční baterie

129 037 Wh. Na základě algoritmů z kapitoly 3.3 a 3.4 byl sestaven program pro výpočet

dimenzování trakčních baterií. V této části je popis jeho funkce včetně porovnání
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výsledků dosažených manuálním výpočtem a s pomocí programu. Hodnota nepřesnosti

nepřesahuje 1 %.

V páté kapitole je proveden výběr nejoptimálnější varianty trakční baterie.

Zhodnocením všech aspektů popsaných v kapitole 1 je nejoptimálnější volba baterie

technologie Li-ion. Výběr konkrétního typu nelze provést obecně, konečné rozhodnutí se

odvíjí od konkrétní aplikace a tomu odpovídajících požadavků na technicko-ekonomické

parametry.

S čistě bateriovými pohony se v poslední době stále častěji setkáváme zejména

v pohonných jednotkách osobních automobilů. Někteří renomovaní výrobci automobilů

se snaží nabídnout alternativu v podobě vozidla s tichým a levným provozem, bez

produkování škodlivých látek. Přestože jsou tyto pohony zatím nejdominantnější u

osobních automobilů, velký potenciál k úspěchu mají právě v městské hromadné

dopravě. U autobusového subsystému veřejné dopravy je problém emisí nejpalčivější a

otvírají se zde perspektivní dimenze pro zúročení hlavních předností této koncepce

pohonu. Je předpoklad, že při řešení budoucnosti hromadné dopravy bude stále více

velkých měst ctít heslo „Čistý a ekologický provoz především“. Z těchto důvodů je

bateriový městský autobus ideální volba.

Hlavní výhody čistě bateriového pohonu: [2]

 naprosto bezemisní provoz

 jednoduchost pohonného systému

 odpadají problémy se spoluprací více druhů pohonů

 autobus brzdí trakčním motorem a ukládá elektrickou energii zpět do baterií

 prodloužení servisních intervalů, nižší náklady na údržbu

 příznivější charakteristiky tažných sil

 menší hluk jak vně, tak uvnitř autobusu

 image „Zeleného dopravce“

Tyto výhody jsou dostatečně racionální argument pobízející k nákupu bateriových

autobusů. Navíc dle informací pracovníků Škody Electric se náklady na provoz pro

bateriový bus během životního cyklu velmi blíží nákladům na běžný dieselový autobus.
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