Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Dimenzování trakčních baterií pro vozidla MHD
Student: Bc. Jaroslav SCHWARZ Std. číslo: E10N0017K
Vedoucí: doc. dr. Ing. Jiří Flajtingr

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Jaroslav Schwarz se ve své práci zabývá dimenzováním trakčních baterií pro vozidla MHD. Je třeba konstatovat, že tato problematika v souvislosti s novými technologiemi samotných baterií je velmi aktuální a v odborné literatuře k dané problematice nenalezneme téměř žádné zdroje. Celá diplomová práce má správnou logickou strukturu, neboť v prvních dvou kapitolách autor vyčerpávajícím způsobem podává přehled o trakčních bateriích obecně, současných bateriových technologiích a fyzikálních veličinách a skutečnostech ovlivňujících životnost baterií. Kapitola 3 tvoří jádro diplomové práce a obsahuje správný postup a algoritimizaci dimenzování včetně dimenzování baterií při rychlodobíjení na konečných zastávkách. Tato část diplomové práce je tak využitelná v praxi. Jako excelentní a velmi pěkně propracovaný musím hodnotit program pro dimenzování baterií v prostředí MS Excel, jehož vypracování nebylo povinné v rámci zadání diplomové práce. Tento program bude Skoda Electric a.s. využívat při vývoji a návrhu bateriových vozů MHD.
Dotaz pro diplomanta: "Jakými způsoby v regulaci asynchronního motoru bychom mohli maximalizovat jeho účinnost?"

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2012

.....
podpis vedoucího práce